
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2011/300/PESC A CONSILIULUI 

din 23 mai 2011 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/137/PESC a Consiliului din 
28 februarie 2011 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia ( 1 ), în special articolul 8 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) La 28 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Libia. 

(2) Având în vedere gravitatea situației din Libia, ar trebui 
incluse încă o persoană și o entitate în listele persoanelor 
și entităților care fac obiectul măsurilor restrictive, 
prevăzute în anexele II și IV la Decizia 2011/137/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Persoana care figurează pe lista din anexa I la prezenta 
decizie se adaugă pe listele prevăzute în anexele II și IV la 
Decizia 2011/137/PESC. 

(2) Entitatea care figurează pe lista din anexa II la prezenta 
decizie se adaugă pe lista prevăzută în anexa IV la Decizia 
2011/137/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 23 mai 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 24.5.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 136/85 

( 1 ) JO L 58, 3.3.2011, p. 53.



ANEXA I 

PERSOANA MENȚIONATĂ LA ARTICOLUL 1 ALINEATUL (1) 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă 

1. Colonelul Taher Juwadi Ocupă a patra poziție în 
cadrul lanțului de comandă 
al Corpului gardienilor revo
luției 

Membru de bază al regimului 
Qadhafi. 

23.05.2011 

ANEXA II 

ENTITATEA MENȚIONATĂ LA ARTICOLUL 1 ALINEATUL (2) 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

1. Afriqiyah Airways Afriqiyah Airways 
1st Floor 
Waha Building 
273, Omar Almokhtar Street 
P.O.Box 83428 
Tripoli, Libia 
Email: 
afriqiyah@afriqiyah.aero 

Filială libiană a/deținută de Libyan 
African Investment Portfolio, entitate 
deținută și controlată de regim și 
desemnată în regulamentul UE. 

23.05.2011

RO L 136/86 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.5.2011

mailto:afriqiyah@afriqiyah.aero

